
 

 

 

 

 

 

 
「きたえて磨く 知恵のみち」 

 
                       校 長  橋 本 大 輔  

 

４月に入り、花冷えが続いたこともあり、桜で子どもたちを迎えることができました。校庭の木々

に芽吹いた若葉は、これから自らの可能性を大きく伸ばそうとする子どもたちのたくましい姿に重

なります。 

入学、進級、おめでとうございます。教職員一同、心からお喜び申し上げます。 

年度当初の人事異動により 新堀 栄 校長先生の後任としてお世話になります、橋本 大輔（は

しもと だいすけ）と申します。開校４４年目を迎えた西原小学校の伝統を受け継ぎ、令和４年度の

学校教育目標を「かしこく やさしく たくましく なかよく」とし、「学び続ける児童の育成」に

向けて、心を込めて教育活動に取り組んでまいります。 

コロナ禍３年目の春となりました。新型コロナウイルス感染症は、依然として収束が見通せない状

況ですが、今年度も引き続き、保護者の皆様のお力添えを賜りながら、感染症対策に万全を期して学

校の教育活動を実施いたします。 

歴史を振り返りますと、人類は、危機に直面するたびに、英知を結集して困難を乗り越えるだけで

なく、文化や産業を大きく発展させてきました。そのエネルギーの源は、人がもつ「学ぶ力」にある

と考えます。事実と真摯に向き合い、解決の糸口を見出すこと、試行錯誤を繰り返しながら問題の解

決に挑戦すること、先人の声に耳を傾け、経験を知の世界に位置付けることなどの「学ぶ力」の基盤

を身に付けるのは、まさに６年間の小学校生活です。 

今年度、西原小学校は、児童数５７０名、１９学級でスタートいたします。子どもたちが学び舎に

集い、ともに切磋琢磨し、学び合うことを通して、開校当初の思いがつまった校歌の一節「きたえて

磨く 知恵のみち」の実現に、教職員一丸となって努力してまいります。 

また、今年度、西原小学校は、コミュニティ・スクールとなります。これまで以上に保護者の皆様、

地域の皆様と手を取り合って、ふるさとの希望である子どもたちを大切に育んでまいりますので、温

かいご支援とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

令和４年度 ４月号 西原小だより    
さいたま市立西原小学校 ＴＥＬ：０４８－７５７－２２７１／ＦＡＸ：０４８－７５８－７４８９ 

学校教育目標：かしこく（知育）やさしく（徳育）たくましく（体育）なかよく（コミュニケーション） 

学校ホームページ：http//nishihara-e.saitama@city.ed.jp/    E メール：nishihara-e@saitama-city.ed.jp 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（年間行事予定は西原小 HPをご覧ください。） 


